
Taky cítíte to léto?
Tohle prázdninové vydání krajské-

ho zpravodaje je jako každý rok trochu 
speciální. Jak svou formou dvojčísla, tak 
svým prázdninovým obsahem. Uvnitř 
krajských novin tedy najdete zajímavé 
náměty na letní dovolenou, prázdninové 
radovánky a vlastně na cokoli, co s létem 
souvisí. Pokud ještě stále nevíte, kam na 
prázdniny vyrazit, měl bych pro vás skvě-
lý tip.

Výběr letní dovolené není jednodu-
chá věc, co si budeme povídat. Někdo 
rád chodí s  batohem po horách, další 
dává přednost kolu nebo kajaku, jiný si 
rád zalenoší u vody nebo navštěvuje pa-
mátky a technické zajímavosti. 

Všem těmto kratochvílím vychází Olo-
moucký kraj vstříc. Turistiku můžete pro-
vozovat v Jeseníkách, cyklistiku třeba na 
Hané, kajakem můžete splavit Moravu 
a k lenošení vybízí mnohá wellness cent-
ra nebo některá z našich šesti lázeňských 
měst. Jestli milujete historii, doporučuji 
Olomouc, zámek Úsov nebo spoustu 
dalších památek v Olomouckém kraji. 

Pěknou dovolenou ale můžete zažít 
i  doma na zahrádce, u  řeky, u  rybníka, 
u  zatopeného lomu nebo na chalupě. 
Odpočívejte zkrátka tam, kde je vám 
dobře, s někým nebo klidně o samotě. Je 
to jenom vaše léto, vaše volno a váš Olo-
moucký kraj. Užijte si ho!

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Kraj nabízí parádní zážitky. 
Čekají za humny

5 635
Tolik cyklistů projelo za jediný 
den přes sčítače cyklo dopravy 
v Olomouckém kraji. Speciální senzory 
měří na několika místech regionu 
vytíženost cyklotras, aby kraj mohl lépe 
koordinovat jejich další výstavbu. 

Někdy člověk projezdí celý svět, aby nakonec stejně zjistil, že 
nejlépe je doma. Pokud za domov považujete Olomoucký kraj, 
platí tahle lidová moudrost do posledního písmene. Stejně jako 
v minulosti i letos připravilo hejtmanství řadu novinek, které 
míří na cyklisty, milovníky památek i další turisty v regionu.

„Protože kraj v posledních dvou letech 
dobře hospodařil, může si dovolit více in-
vestovat. Letošní investice do cestovního 
ruchu budou 30 milionů korun. Znovu 
podpoříme například seniorské cestová-
ní, gastro festivaly i budování turistické 
infrastruktury,“ uvedl hejtman Josef Su-
chánek. Mezi letošní významné novinky 
v cestovním ruchu patří například spe-
ciální přívěs na jízdní kola, který bicykly 
přepraví z Olomouce do Jeseníků. Roz-
roste se také počet cyklonabíječek, ale 
i cyklotras a cyklostezek.  

cenykraje.cz. V sekci Cestovní ruch mů-
žete příslušným nominacím nejen přidělit 
hlas, ale zároveň získat inspiraci na cesto-
vání a dovolenou. Desítky dalších námětů 
najdou lidé na stránkách olomoucregion-
card.cz. Jde o projekt Olomouckého kraje 
a města Olomouce, který nabízí speciální 
slevové karty. Ty výletníkům umožní ces-
tovat po kraji se slevami a na některá mís-
ta vstupovat bezplatně. 

Zajímavou inspiraci poskytuje por-
tál ok-tourism.cz. Kromě tipů na výle-
ty přináší informace také o stravování, 
ubytování, cykloservisech nebo místech, 
která jsou uzpůsobena bezbariérovému 
provozu. 

 Jaroslav Kropáč

„Určitě doporučuji zaměřit se nejen na 
Jeseníky, ale také na Hanou. Oba tyto re-
giony ještě pořád nabízí hodně krásných 
a dosud neprobádaných míst, která vás 
chytnou za srdce, a přitom se nebudete 
prodírat davy turistů,“ láká Milada Soko-
lová, uvolněná členka Zastupitelstva Olo-
mouckého kraje pro oblast vnějších vzta-
hů a cestovního ruchu.

Kam za tipy na výlety 
Skvělé tipy na výlety po Olomouckém 

kraji nabízí například webové stánky 

Olomoucký kraj má nejen světoznámé památky, ale i turistické cíle, které zatím čekají na objevení.  Foto | CCR OK 

Seniorské cestování – výlety za dvě stovky
Celkem dvacet tři  zájezdů připravil 
na letošní léto Olomoucký kraj v rám-
ci oblíbeného projektu Seniorské ces-
tování. Za dvě stě korun si mohou lidé 
nad 60 let koupit jeden zájezd a užít si 
poznávací den v některé z turistických 
lokalit. Autobusy odjíždějí z několika 
měst a cíle výletů jsou rozděleny i pod-
le fyzické náročnosti. „Výlet zahrnuje 

cestu pohodlným klimatizovaným au-
tobusem, program včetně vstupného 
a všech poplatků souvisejících s pro-
gramem, oběd, služby průvodce, který 
se stará o zajištění programu a posky-
tuje informace o historii a významu 
navštívených míst Olomouckého kraje 
i cestovní pojištění,“ uvedla Milada So-
kolová, uvolněná členka Zastupitelstva 

Olomouckého kraje pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu. 

Rezervační systém s letošními výlety je 
spuštěn na webu seniorskecestovani.cz,  
kde najdete kompletní seznam výletů. 

 Juraj Aláč

www.seniorskecestovani.cz

www.ok-tourism.cz



JESENÍK | Město Jeseník pomůže svým obyvatelům rozhýbat děti. Radnice 
vezme jeden milion korun, který vybrala na pokutách, a rozdělí je dětem. Re-
gistrovaní zájemci mohou využít až 1500 korun na financování sportovních 
a  volnočasových aktivit dětí u  místních poskytovatelů, a  to až do 31.  ledna 
2024.

ŠUMPERK | Česká pošta uzavřela od 1. července v  Šumperku poštovny na 
vlakovém nádraží a sídlišti 8. května. Město se ale rozhodlo zachránit bezba- 
riérovou pobočku pošty v  Temenici, kterou nově provozují Podniky města 
Šumperka. Hlavní pošta v centru města, která měla zůstat jako jediná otevře-
ná, totiž bezbariérová není.

HRANICE | Obyvatelé Hranic mohou i letos rozhodovat, do kterých projektů 
město investuje v rámci participativního rozpočtu. Aktivně se mohou zapojit 
do zlepšování života ve svém městě a podávat návrhy na to, co považují za 
nutné v příštím roce v Hranicích opravit či vybudovat. Maximální výše nákladů 
na jeden návrh je 1,5 milionu korun včetně DPH.

PŘEROV | K cestě do práce, na nákup, na příjemnou projížďku po městě nebo 
okolí mohou lidé v Přerově využívat od července sdílená kola. Provozovatel 
služby má v ulicích města 140 kol vybavených vlastním stojánkem i košíkem, 
která jsou rozmístěna na více než čtyřiceti stanovištích.
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Mohelnická škola rozšíří studentům obzory i realitu

SMS  
Z KRAJE

Kotlíkové dotace pomohou 
nízkopříjmovým domácnostem

Zapojení moderních technologií do výuky, jako třeba 
virtuální reality, zatraktivňuje studijní obory. 
 Foto | Olomoucký kraj 

Hejtmanství v červnu vyhlási-
lo v pořadí už pátou vlnu kot-
líkových dotací. Pro zájemce 
má kraj nyní k rozdělení téměř 
75 milionů korun. Podpora se 
vztahuje na tepelná čerpadla 
a kotle na biomasu. „Kotlíkové 
dotace jsou letos opět zaměřeny 
na nízkopříjmové domácnosti 
a my je rádi podpoříme, proto-
že příspěvek šetří lidem peně-
ženky za účty na energie a také 
přispívá k čistějšímu životnímu 
prostředí,“ zdůvodnil hejtman 
Josef Suchánek.

Plynové kotle už z dotace 
nepořídíte, žádosti bude 
kraj přijímat od srpna

Dotace obsahují několik no-
vinek. Nově již není možné poří-
dit plynový kotel. Zásadní změ-
nou je ale úprava nízkopříjmové 
domácnosti, kdy v páté vlně mo-
hou o dotaci požádat pouze ty 
domácnosti, které jsou složeny 
z osob pobírajících starobní 
důchod nebo invalidní důchod 

3. stupně, případně ty domác-
nosti, kde žadatel nebo některý 
z členů jeho domácnosti pobíral 
v období od 1. ledna 2022 do 
doby podání žádosti příspěvek 
na bydlení.

„Na výměnu kotle na biomasu 
může žadatel získat maximálně 
130 tisíc korun a na nové tepel-
né čerpadlo až 180 tisíc korun. 
O dotaci mohou požádat také 
domácnosti, které mají od 1. led-
na 2021 kotel vyměněný,“ uvedl 
Petr Lysek, radní Olomouckého 
kraje pro oblast investic, evrop-
ských projektů, transparence, 
IT a Smart regionu. 

Příjem žádostí bude spuštěn 
od srpna prostřednictvím elek-
tronického formuláře. Zájemci 
mohou podávat své žádosti až 
do konce srpna příštího roku. 
V průběhu podzimu bude kraj 
ve vybraných městech pořádat 
tradiční informační semináře. 

 Radka Kmochová

www.olkraj.cz

Střední průmyslová škola elek-
trotechnická a obchodní akade-
mie (SPŠE a OA) v Mohelnici, je-
jímž zřizovatelem je Olomoucký 
kraj, nově nabízí studentům tři 
moderní učebny. Výuka tam pro-
bíhá pomocí virtuální a rozšířené 
reality. Na projektu spolupra-
covala mohelnická SPŠE a OA 
společně s několika vysokými 
školami v Česku. Mezi technické 
novinky, které budou moci stu-
denti využívat, patří například 
brýle pro virtuální realitu, 3D 
skener, kamery pro tvorbu rozší-
řené reality a speciální software. 

„Jde o velmi přínosný pro-
jekt, protože jsme získali tech-
nické a moderní vybavení, které 
jsme zahrnuli v předstihu i do 

učebních plánů, a můžeme tak 
předvádět moderní výuku,“ uve-
dl Miloš Palla, ředitel SPŠE a OA 
v Mohelnici. 

O atraktivitě školy svědčí i vel-
ký zájem uchazečů o studium. Zá-
jemců o přijetí bylo letos dvakrát 

víc, než kolik mohli v Mohelnici 
přijmout. „Olomoucký kraj na-
bídku oborů pro učně i studen-
ty průběžně aktualizuje tak, aby 
odpovídala moderním trendům. 
Zároveň investuje miliony korun 
do vybavení, které mohou stu-
denti při výuce využívat. Chce-
me, aby ze škol odcházeli vzdě-
laní odborníci, kteří budou pro 
region přínosem,“ dodal Aleš Ja-
kubec, radní Olomouckého kraje 
pro oblast školství. 

Část hardwarového vybave-
ní instalovali v učebnách přímo 
pracovníci mohelnické školy, 
zbytek pak realizovala externí 
firma. Celková investice vyšla na 
3,7 milionu korun. 

 Juraj Aláč

IN-HUB Přerov – prostor pro podnikání i inovace

Cyklostezka má novou lávku

V centru Přerova se v polovi-
ně června slavnostně otevřel 
IN-HUB, prostor podněcující 
kreativitu a podnikavost. Co do 
komplexnosti služeb jde v Olo-
mouckém kraji i v České republi-
ce o unikátní projekt. Stojí za ním 
Inovační centrum Olomouckého 
kraje (ICOK) a statutární město 
Přerov. Od července už hub slouží 
veřejnosti. 

Přímo v centru města, v Blaž-
kově domě, nabízí IN-HUB kon-
ferenční sál, kreativní dílny s 3D 
tiskárnami i nahrávací studio, 
pracovní prostor, ale také místo 
pro relaxaci a odpočinek. „Budo-
va prošla kompletní rekonstrukcí 
a nabízí místo pro vznik a rozvoj 
kreativních myšlenek a podnika-
vých plánů lidí. Jsem rád, že v na-
šem kraji vznikají kvalitní pod-
nikatelské projekty, jako je právě 
tento prostor, kde se budou moci 
vzájemně propojovat firmy, školy, 
zástupci veřejné správy nebo za-
čínající podnikatelé,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek.

Podle náměstka hejtmana 
Jana Šafaříka, který má na sta-
rosti oblast regionálního rozvoje, 
je inovační prostor pro Přerov 
přínosem. „Jde totiž o region, kde 
žije řada šikovných lidí a který má 
velký inovační potenciál. Jsem 

rád, že jim hub jejich vize pomůže 
naplnit,“ uvedl.

Přerovský IN-HUB zapadá do 
dlouhodobé strategie ICOK pod-
porovat jednotlivé regiony kraje 
pomocí konkrétních a cílených 
projektů. „V Přerově jsme nejdál. 
Otevřeli jsme tam hub, který je 
v široké nabídce služeb a ve srov-
nání s podobně velkými městy 
unikátním projektem napříč Čes-
kou republikou. Věřím tomu, že 
bude inspirací pro ostatní města 
nejen v našem kraji,“ uvedl To-
máš Dostál, ředitel Inovačního 
centra Olomouckého kraje, které 
bude IN-HUB Přerov provozovat.

Inovační centrum Olomoucké-
ho kraje vytváří a kultivuje inovač-
ní prostředí napříč krajem s re-
spektem ke společenským výzvám 
a technologickým trendům s udr-
žitelným přesahem. Ambicí a vizí 
inovačního centra je být první 
a přirozenou adresou pro každé-
ho, kdo se chce podílet na pozitiv-
ních změnách v regionu. Inspiruje 
a vzájemně propojuje podnikatel-
ské prostředí, akademickou sféru 
a podnikavé a kreativní obyvatele 
Olomouckého kraje.

  Petra Pášová

www.inhubprerov.eu

IN-HUB v Přerově je místem nejen pro pracovní setkávání, jeho dílny nabízejí i prostor pro kreativní činnosti. 
 Foto | ICOK

Těsně před letními prázdninami 
a hlavní cyklistickou sezónou za-
čala cyklistům sloužit nová lávka 
přes řeku Bečvu v úseku mezi ob-
cemi Černotín a Ústí. „Cyklostez-
ka Bečva je na koordinaci velmi 
náročný projekt, přesto se ho daří 
realizovat tak, aby na sebe jednot-
livé etapy navazovaly. Olomoucký 
kraj do této části projektu investo-
val dvanáct a půl milionu korun,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek.

Na financování stavby se kro-
mě kraje podílel také Státní fond 
dopravní infrastruktury, město 
Hranice, obce Černotín a Ústí 
ve spolupráci s Mikroregionem 
Hranicko. „Na tomto projektu je 
pěkně vidět, jak úspěšně kraj spo-
lupracuje s dalšími institucemi 
a investory. Náročné bylo přede-
vším založení stavby lávky a její 
uchycení. Lávka, po které cyklo-
stezka vede, spojuje oba břehy 

Bečvy,“ zdůraznil náměstek hejt-
mana pro oblast dopravy Michal 
Zácha.

Cyklostezka Bečva má pro Olo-
moucký kraj strategický význam. 
Už teď je několik desítek kilome-
trů dlouhá a nabízí pohodlnou 

a bezpečnou jízdu podhůřím Bes-
kyd a okolím Bečvy. Úsek z Čer-
notína do Ústí navazuje na už vy-
budované části cyklostezky, které 
Olomoucký kraj podpořil v minu-
lých letech.

 Radka Kmochová

Oficiální facebookový profil 
Olomouckého kraje

Lávka o délce 140 metrů má komunikaci pro pěší a cyklisty širokou 3,5 metru. Pylony dosahují výšky 20 metrů. 
 Foto | Olomoucký kraj 



V tomto čísle vám dveře do své 
kanceláře otevře Žaneta Janča-
říková  z  oddělení  cestovního 
ruchu a vnějších vztahů.

Pracuji na oddělení, které má 
na starosti vytváření a vylepšo-
vání obrazu našeho kraje s roz-
šiřováním sítě kontaktů. Naším 

cílem je zkrátka ukázat, že má 
náš region co nabídnout a jak 
obrovský potenciál má. Pochá-
zím ze Slovácka, ale Olomoucký 
kraj mi skutečně přirostl k srdci 
a ráda se podílím na jeho vylep-
šování. Na mé práci se mi nejví-
ce líbí její rozmanitost, opravdu 

nikdy nejsou dva dny stejné. 
Komunikuji s našimi part-
nerskými regiony, které 
máme po celém světě, 
překládám do růz-
ných jazyků a půso-
bím jako takový me-
zičlánek mezi naším 
úřadem a institucemi 
v zahraničí.

Zároveň administrativně za-
jišťuji dotační titul na podporu 
rozvoje zahraničních vztahů, 
takže pokud chce například ně-
jaký spolek vyjet do zahraničí 
reprezentovat náš kraj, může si 
v této oblasti požádat o finanč-
ní příspěvek. Inspiraci sbíráme 
například od amerického re-
gionu GRADD, ale často také 

mnohem blíže – v pohraničí 
v polském Opolském voj-

vodství nebo v němec-
kém Würzburgu. 

Dále mám v gesci 
také seniorské cesto-
vání, které Olomouc- 

ký kraj letos opět 
spustil. Pomáhala jsem 

například vytvářet na-
bízený seznam výletů tak, aby 
pokryl celý náš krásný region 
od Jeseníků až po Hanou a byl 
zpřístupněn pro všechny dle fy-
zických schopností. S podporou 
turistického ruchu a poznává-
ním a přibližováním regionu 
návštěvníkům jsou spojeny také 
každoročně udílené Ceny kraje 
v oblasti cestovního ruchu (pro 

jejichž nominovaná místa a pro-
jekty můžete mimochodem hla-
sovat až do 18. srpna na webu 
www.cenykraje.cz). 

Osobně za takovou srdcovou 
záležitost považuji rozšiřování 
a vylepšování systému turistic-
kých tras, protože miluji pěší 
turistiku či cyklistiku a český 
systém značení je právem ozna-
čován za jeden z nejlepších na 
světě! Čtenářům doporučuji si 
nejen v letních měsících projít 
také Cyrilometodějskou stezku, 
která vede přes náš kraj na jih. 
Aktuálně řešíme rozšíření po-
třebné infrastruktury podél této 
trasy.

 Žaneta Jančaříková
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V Olomouckém kraji je více než 
480 km cyklostezek a  máme 
vyznačeno přes 2 600 km cyk-
lotras. Velkou zásluhu na tom 
mají obce a města našeho kraje. 
Hejtmanství pak přispívá k  roz-
voji cyklodopravy a cykloturisti-
ky metodickým a koordinačním 
zázemím a také přispívá na bu-
dování cyklostezek prostřed-
nictvím svého dotačního titulu. 
A  výsledek se dostavil. Už toto 
léto je možné vyrazit na kole po 
nových bezpečných cestách na 
souvislý výlet.

Asi největší letošní událostí 
v  kraji bylo otevření nové cyk-
lolávky u  obce Ústí a  současně 
i  otevření cyklostezky Černotín 
– Ústí – Hranice. Tím se podaři-
lo odstranit jeden z posledních 
nebezpečných úseků na cyk-
lostezce Bečva. Díky nově po-
staveným stezkám vznikl bez-
pečný cyklistický okruh v délce 
cca 60 km na trase Olomouc 
– Šternberk – Uničov – Litovel 
– Olomouc.

Nicméně práce je v Olomouc-
kém kraji ještě dost. V  příštím 
roce se pustíme do velké revize 
stávajících značených cyklotras. 
Dnešní trasy jsou vyznačeny od 
konce 90. let a  v  mezidobí se 
bezpečné cyklostezky sice po-
dařilo vybudovat, ale cyklotrasy 
na ně převedeny nebyly. Proto 
byla v  loňském roce vytvořena 
studie cyklotras, jejíž součástí 
je mapa sítě nově značených 
cyklotras. Někde dokonce navr-
hujeme zrušení cyklotras, nebo 
vyznačení zcela nových. Bude to 
projekt na příštích pár let.

SLOVO ODBORNÍKŮ

Nejlepší reklama pro náš kraj?  
Osobní doporučení spokojených návštěvníků

Cyklokoordinátoři Olomouckého kraje 
(zleva) Jaroslav Martínek,  
Stanislav Losert a Petr Smítal

Nejlepší reklamou je osobní doporučení.  
Takže pokud je turista v Olomouckém kraji 
spokojený a doporučí jeho návštěvu svým 
známým, je to pro nás ta nejlepší reklama.

Radek Stojan 
ředitel Centrály cestovního ruchu Olomouckého kraje, s.r.o.

Efektivní rozvoj a řízení cestovního ruchu 
zajišťuje v regionu destinační marketingová 
agentura plně patřící Olomouckému kraji – 
Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje. 
S jejím ředitelem Radkem Stojanem jsme proto 
probrali, co náš region turistům nabízí. 

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM 

Úředničina je služba lidem. Co mají jednotliví 
zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje na starosti? Při jakých vyřizováních se s nimi 
můžete setkat? Právě tohle bude náplň nové 
rubriky krajského měsíčníku. Postupně se vám 
představí zaměstnanci krajského úřadu, kteří 
přiblíží práci svou i svých kolegů. Abyste věděli, 
k čemu je kraj dobrý. A že úředničina není jen 
služba lidem, ale někdy také pěkná řehole. 

Co je v Olomouckém kraji 
pro návštěvníky nejzají-
mavější, na co praktic-
ky nemusí region dělat 
reklamu? 

Mezi největší taháky patří 
hrady Bouzov a Helfštýn, město 
Olomouc, Zoo  Olomouc nebo 
Termály Losiny. Určitě to ale 
není tak, že bychom tato místa 
v propagaci opomíjeli. Konku-
rence mezi jednotlivými kraji 
České republiky a zahraničím je 
natolik veliká, že i tyto highlighty 
si určitě zaslouží své místo v na-
šich marketingových aktivitách.

Co je podle vás naopak 
skrytým klenotem, který 
v kraji turisté a návštěvní-
ci zatím zcela neobjevili? 

Mezi takové lokality lze za-
řadit například podhůří Níz-
kého Jeseníku, Konicko nebo 
Javornický výběžek. Tyto ob-
lasti nabízí krásné přírodní 
scenerie a mnoho zajímavých 
pamětihodností a určitě zde ne-
hrozí, že by tu výletníci naráželi 
na přeplněné turistické trasy. 
V našich aktivitách právě tyto 
oblasti lidem představujeme.

Jaká jsou největší pozi-
tiva Olomouckého kraje 
z pohledu nabídky turi-
stických atraktivit? Jak 
dlouho návštěvníci zůstá-
vají v jednotlivých částech 
kraje? Je velký rozdíl 
návštěvnosti mezi zimní 
a letní sezonou? 

Olomoucký kraj má díky své 
rozmanitosti výhodu v tom, 
že dokáže uspokojit prakticky 
všechny cílové skupiny návštěv-
níků, ať už se jedná o poznávací, 
nebo aktivní turistiku, gastro-
nomii, tradice nebo lázeňství. 
V roce 2022 byl průměrný po-
čet přenocování v Jeseníkách 
3,7 noci a na Střední Moravě 

2,7 noci. Nejvyšší návštěvnost 
zaznamenáváme v letním obdo-
bí. V roce 2022 například přije-
lo v létě do kraje téměř jednou 
tolik návštěvníků, co v zimní 
sezoně.

V čem by se mohla zlepšit 
nabídka služeb, abychom 
déle udrželi návštěvníky 
v kraji? 

V tomto směru je třeba dbát 
na neustálý rozvoj infrastruk-
tury cestovního ruchu. Důležité 
jsou nejenom kvalitní ubytova-
cí a restaurační kapacity, lidé 
také musí někde zaparkovat svá 
auta, nesmí bloudit na turistic-
kých stezkách, měli by se projet 
na kole ucelenou sítí cyklotras 
nebo mít možnost dobít si svo-
je elektrokolo. Zároveň je nutné 
podporovat vznik nových turi-
stických cílů a atrakcí.  Zkrát-
ka dělat všechno pro to, aby se 
u nás návštěvníci cítili spokoje-
ní, nenudili se a neměli důvod 
svůj pobyt zkracovat nebo jezdit 
jinam.

Co vnímáte jako největ-
ší slabinu pro cestovní 
ruch v kraji? Co by se dalo 
zlepšit?

Cestovní ruch je o službách, 
takže jejich kvalita je extrém-
ně důležitá. Určitě každý z nás 
bude odjíždět s příjemnějším 
zážitkem ze své dovolené, pokud 
se setká s milými a usměvavými 
lidmi a dostane se mu kvalitních 
služeb. Bohužel to, co cestovní 
ruch v dnešní době velmi trá-
pí, je nedostatek pracovníků. 
Sehnat v dnešní době kuchaře, 
číšníka, pokojskou je velmi slo-
žité a určitě tento problém nemá 
jednoduché řešení a je naším 
úkolem, abychom práci v ces-
tovním ruchu dodali náležitou 
prestiž a mladí lidé měli motiva-
ci v tomto sektoru pracovat. 

Daří se lákat návštěvníky 
do kraje? Které používané 
marketingové nástroje 
jsou nejúspěšnější?

Cestovní ruch v poslední době 
prošel a stále prochází velmi slo-
žitým obdobím. Nejdříve to byla 
pandemie covidu, která na ur-
čitý čas cestovní ruch prakticky 
paralyzovala. Když nám skončila 
všechna proticovidová opatře-
ní, přišla energetická krize. Přes 
všechny tyto těžkosti cestovní 
ruch v našem kraji přežil a nadále 
se rozvíjí. Návštěvníci k nám jezdí 
stále a jejich počet už se pomalu 
začíná blížit rekordním předco-
vidovým číslům. V oblasti mar-
ketingu jsou v dnešní době urči-
tě nejdůležitější nástroje on-line 

vůči okolním státům. Je to velká 
škoda, protože z pohledu eko-
nomických přínosů jsou právě 
cestovatelé z ciziny ti, kteří u nás 
utrácejí daleko víc. Letos v prv-
ním čtvrtletí to bylo 2 282 korun 
za osobu a den, zatímco útrata 
domácích turistů byla 936 korun.

Spolupracuje Centrá-
la s dalšími podobnými 
agenturami v rámci naší 
republiky? 

Ano, jsme dlouhodobě v kon-
taktu s kolegy napříč celou re-
publikou a snažíme se hájit zá-
jmy cestovního ruchu jako velmi 
důležitého segmentu ekonomiky. 
V cestovním ruchu pracuje v Čes-
ké republice přes 200 tisíc lidí. 

marketingu a sociální sítě. Ale 
stále platí, že nejlepší reklamou 
je osobní doporučení. Takže po-
kud je turista v Olomouckém 
kraji spokojený a doporučí jeho 
návštěvu svým známým, je to pro 
nás ta nejlepší reklama.

Která skupina návštěvníků 
a turistů by našemu kraji 
nejvíce prospěla? Zaměřu-
je se Centrála na konkrétní 
klientelu? 

Obecně se dá říci, že pro ces-
tovní ruch v Olomouckém kraji 
jsou klíčoví hosté z České republi-
ky, kteří tvoří 85 procent návštěv-
níků našeho kraje. Marketingové 
aktivity centrály se proto zaměřu-
jí především na kampaně v rámci 
České republiky. Na to, abychom 
mohli realizovat marketingové 
aktivity, které by byly viditelné 
v zahraničí, náš rozpočet skuteč-
ně nestačí. Na přilákání zahranič-
ních návštěvníků má stát zříze-
nou agenturu CzechTourism, jejíž 
rozpočet je ale bohužel dlouhodo-
bě velmi poddimenzovaný a není 
naprosto konkurenceschopný 

V nejužším kontaktu jsme pak 
s kolegy z ostatních moravských 
krajů, se kterými realizujeme 
společné marketingové aktivity. 
Nejvíce je to zřetelné v Jesení-
kách, které jsou administrativní 
hranicí takříkajíc přepůlené, což 
běžný turista ale samozřejmě ne-
vnímá. Pro letošní sezónu jsme 
například s kolegy z Ostravy při-
pravili speciální autobusovou 
linku, díky které se cestující po-
hodlně a bez přestupu dostanou 
z Ostravy, Opavy nebo Bruntálu 
přes Červenohorské sedlo až do 
Koutů nad Desnou a zpět. Linka, 
která propojí moravskoslezskou 
i olomouckou část Jeseníků, jez-
dí o víkendech a o svátcích až do 
10. září. Na druhou stranu bude 
z Olomouce přes Karlovu Stu-
dánku a Vrbno pod Pradědem 
až do Jeseníku jezdit o víken-
dech a o svátcích autobus, který 
zapřáhne také vozík s kapacitou 
pro 20 kol, a to včetně těch elek-
tricky poháněných, a usnadní tak 
cyklistům přepravu a poznávání 
celých Jeseníků.

 Juraj Aláč
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Obec Troubky se dočká 
protipovodňové ochrany

červenec–srpen 2023

Expozice času ve Šternberku je zábavou pro malé i velké

Olomoucký kraj má zpracovanou 
studii značení cyklotras

Soutěž učila děti,  
jak poskytnout první pomoc

Jedinečná expozice zaujme ne-
jen milovníky hodin, ale i všech-
ny ostatní. Zopakujete si zde 
své znalosti, které už jste dávno 
zapomněli, a určitě tu získáte 
i spoustu nových poznatků. 

Vznik expozice vyšel z poj-
mu „Šternberk – město hodin“. 
Až do roku 1999 se totiž Štern-
berk mohl chlubit tímto přízvis-
kem. Vyráběly se zde budíky, 
nástěnné a stolní hodiny znač-
ky PRIM, vyučoval se zde obor 
hodinář a na hradě bylo umís-
těno muzeum hodin. Po zániku 

hodinám. Tato ojedinělá expozi-
ce vám osvětlí mj. proces vzniku 
vesmíru a času, představí rozdíl-
nost kalendářů a času v různých 
kulturách různých dob a popíše 
vývoj nejstarších hodin a principy 
měření času.

Prostor zde dostávají také 
mechanické hodiny, elektrické 
a elektronické hodiny a zvlášt-
ní hodiny. Nahlédnout můžete 
také do hodinářské dílny nebo se 
zaposlouchat do záznamu zvu-
ku 288 českých a moravských 
zvonů.

Animační programy vycházejí 
svým zaměřením z tematických 
celků v Expozici času (vesmír, 
kalendáře, sluneční hodiny, čas 
a společnost). Vybrat si můžete 
z několika programů, které jsou 
určeny pro skupiny dětí.

V Expozici času je možnost 
jak komentované prohlídky, tak 
návštěvy bez průvodce. Komen-
tovanou prohlídku si můžete 
objednat telefonicky předem, 
nebo se připojit k již probíhající 
prohlídce. 

 Marie Velká 

EXPOZICE ČASU 

www.expozicecasu.cz 
E-mail: expozice@mkzsternberk.cz
Tel.: 587 571 243

Olomoucký kraj splnil další 
důležitý krok vedoucí k rozvo-
ji cyklodopravy. Nově zpraco-
vaná studie vznikla na základě 
potřeby aktualizovat značení 
a přeznačení cyklotras z důvo-
du přeložení či úplného zrušení 
nevhodných úseků. Vznikl tak 
ucelený přehled o cyklotrasách 
v kraji. Studie se zabývá vše-
mi úrovněmi cyklotras, tedy 
dálkovými, regionál-
ními, propojujícími 
významná regionál-
ní centra, ale i těmi 
místními. 

Zároveň jsou pře-
hledně zapracovány 
i návrhy krajského 
cyklokoordinátora na 
úpravy stávajícího vedení cyk- 
lotras. Studie byla zpracová-
na do souboru s údaji o všech 

cyklotrasách a návrzích na je-
jich přetrasování, ale zejména 
byla přenesena do přehledné 
webové aplikace (po načtení QR 
kódu) znázorňující vše v mapo-
vých podkladech. Je veřejně do-
stupná pod webovým odkazem  
olkr.stavbycyklo.cz. 

Tato aktivita vychází z akční-
ho plánu Koncepce rozvoje cyk-
listické dopravy v Olomouckém 

kraji, kde jsou předem 
stanoveny úkoly vždy 
na tříleté období. Tyto 
úkoly zahrnují rozvoj 
cyklistické dopravy za 
účelem dojíždění do 
práce či školy a dále 
rozvoj cykloturistiky 
i koordinaci a organi-

zaci cyklistiky spočívající v řeše-
ní legislativních otázek.

 Juraj Aláč

Olomoucký kraj, Povodí 
Moravy a obec Troubky 
podepsaly na začátku 
června memorandum 
o spolupráci při realizaci 
protipovodňových 
opatření Troubek. 
Ty budou součástí 
komplexu 
protipovodňové 
ochrany Pobečví. 

Rozsáhlý projekt vyžaduje spo-
lupráci kraje, správce povodí 
a obce. Podpisem memoranda 
byla zahájena příprava projek-
tové dokumentace pro povolení 
stavby. Obec Troubky společně 
s hejtmanstvím se na ní budou 
podílet částkou 1,6 milionu ko-
run. Další jednání pak budou 
směřovat k tomu, aby 85 pro-
cent nákladů na stavbu protipo-
vodňové ochrany pokryla dotace 
Ministerstva zemědělství. „Tak-
to rozsáhlý projekt se neobejde 
bez podpory Olomouckého kra-
je. Je to velmi důležitá ochranná 
stavba v obci, která je pravidelně 
postihována povodněmi, nyní se 
konečně dostáváme k řešení, na 
které obyvatelé Troubek čekají 
šestadvacet let,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Stoletá voda už nebude 
pro obec ohrožením

Koryto Bečvy v okolí Troubek 
je nyní schopné pojmout dva-
cetiletou povodeň, plánovaná 

Olomoucký kraj, obec Troubky a Povodí Moravy podpisem memoranda společně zahájily přípravy protipovodňové 
ochrany Troubek.  Foto | Olomoucký kraj 

ochrana je koncipována na sto-
letou vodu. Problematické je ale 
štěrkopískové podloží, na kte-
rém se obec nachází. Odborníci 
proto navrhli technická opat-
ření, která především zabrání 
průniku podzemních vod. „Od 
ničivé povodně, která naši obec 
zasáhla v roce 1997, postihla 
Troubky menší povodeň ještě 
v roce 2010. Jsem rád, že jsme 
našli shodu na podobě protipo-
vodňových opatření a že máme 
podporu hejtmanství. Od roku 
2017 řešíme majetkoprávní 
vztahy, tak abychom obec před 
povodněmi ochránili,“ upřesnil 
starosta Troubek Martin Frgal.

Samotné stavbě předchází 
ještě dlouhá příprava

Projekt počítá s prstencovým 
ohrázováním celé obce, stavbou 

protipovodňových zdí, systé-
mem protivztlakových studní 
nebo odvodňovacími příkopy. 
Povodí Moravy připravuje sou-
těž na zhotovitele projektové 
dokumentace, stavba za přibliž-
ně 600 milionů korun by mohla 
začít v roce 2027. „Troubky sto-
jí na soutoku Moravy a Bečvy. 
Podloží tvoří především štěrko-
písek. Z historických snímků je 
vidět, že při povodních některá 
místa v Troubkách zaplavi-
la průzračná podzemní voda. 
Navržená opatření poskytnou 
obyvatelům Troubek komplex-
ní ochranu, a to jak proti vodě 
z řeky, tak proti prosakující vodě 
z podloží,“ uvedl ředitel Povodí 
Moravy Václav Gargulák s tím, 
že samotné stavební práce potr-
vají přibližně čtyři roky.

 Juraj Aláč

O putovní pohár hejtmana Olo-
mouckého kraje soutěžili ve čtvr-
tek 15. června žáci patnácti základ-
ních škol v kraji. V závodu Mladý 
záchranář si děti vyzkoušely po-
skytování první pomoci, bran-
nou činnost, záchranářské práce 
a také týmovou spolupráci a ko-
munikaci při krizových situacích. 
Na patnácti stanovištích si děti 
vyzkoušely například resuscitaci 
s použitím AED (automatizovaný 

externí defibrilátor), vyprošťování 
člověka z auta po nehodě, poskyt-
nutí první pomoci při epileptic-
kém záchvatu či otravě alkoholem 
nebo vytažení zapadlého cizího 
tělesa v dýchacích cestách. Kromě 
zdravotnických stanovišť byly pro 
děti připraveny také technické 
úkoly, například plnění různých 
šifer, které prověřily týmovou 
spolupráci.

 Radka Kmochová

Vítězem závodu se stal tým ze Základní školy Hlubočky. Druhé místo vybojovali žáci z Církevního gymnázia Němec-
kého řádu v Olomouci a na třetí příčce se umístil tým z Fakultní základní školy Olomouc, Helsinská. Ceny vítězům 
předal hejtman Josef Suchánek.  Foto | Olomoucký kraj 

Vévoda z Edinburghu ocenil studentku z Olomouce
Nikola Jankůjová z Olomouce 
si od prince Edwarda, vévody 
z Edinburghu, převzala ocenění 
za účast v projektu DofE. Ten 
se zaměřuje na dobrovolnické, 
pohybové a dovednostní aktivi-
ty mládeže a její rozvoj, v Olo-
mouckém kraji se ho účastní 
jedenáct škol. Projekt založila 
v roce 1956 Jeho královská Vý-
sost princ Phillip, manžel brit-
ské královny Alžběty II.

„Program DofE byl bezpo-
chyby nejlepším rozhodnutím 
mého teenagerovského věku. 

Přinesl mi dobrodružství a vý-
zvy, které mi otevřely nové pří-
ležitosti a formovaly moji osob-
nost. DofE mi ukázal, že vše, co 
je skvělé, začíná za hranicemi 
komfortní zóny a že odvaha 
a vytrvalost jsou klíčem k úspě-
chu,“ řekla při převzetí ocenění 
Nikola Jankůjová. Zlaté ocenění 
převzala společně se dvaačty-
řiceti dalšími vyznamenanými. 
Získaný certifikát jí pak pomohl 
uspět při přijímacím řízení na 
zahraniční univerzitu.

 Jaroslav Kropáč

těchto institucí se časem zrodila 
myšlenka otevřít expozici, kde 
je pojetí času kompletní. Pro-
hlídková trasa Expozice času 
zahrnuje 10 sálů, které jsou 
vybaveny především exponáty 
ze sbírek Vlastivědného muzea 
v Olomouci, Národního technic-
kého muzea v Praze, Židovského 
muzea v Praze a Obuvnického 
muzea Zlín a je zde vystaveno 
na 250 exponátů.

Charakter Expozice času má ši-
roký záběr. Čas je zde prezentován 
od Velkého třesku až k atomovým 
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Přišla o otce, zažila rabování sovětských vojáků i divoký 
odsun sudetských Němců. Alžběta Odziomková (*1938), 
rodačka z osady Chebzí na Jesenicku, již jako dítě 
poznala, že život není procházka růžovou zahradou.

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

OKÉNKO STAROSTY

Roman Fojtík
starosta obce Kozlov

Alžběta Odziomková – Neměla jsem dětství

Obec Kozlov patří k nejmladším 
v Olomouckém kraji, s míst-
ní části Slavkov byla vyčleněná 
z Vojenského výcvikového pro-
storu Libavá spolu s dalšími tře-
mi obcemi k 1. lednu 2016.

Obec Kozlov při svém vzniku 
dostala majetek, který se nachází 
v intravilánu obou částí obce. Za-
hrnuje velký bytový fond, zhruba 
140 bytových jednotek, k tomu 
4 kotelny, 2 úpravny vody, 2 čis-
tírny odpadních vod a pozemky 
v extravilánu obce o výměře cca 
700 ha. V podstatě jsme začína-
li hospodařit na tomto majetku 
bez zkušeností o provozu těchto 
zařízení. Vše jsme se učili za po-
chodu a učíme se dodnes. Snažili 
jsme se vyjít vstříc nájemníkům 
v rodinných domcích prodejem 

těchto domů, ve kterých dlouho-
době žili. Nové parcely na výstav-
bu rodinných domů zatím ne-
prodáváme, neboť uzemní plán, 
který jsme obdrželi při předání 
obce, je nevyhovující. Z tohoto 
důvodu jsme začali pracovat na 
novém územním plánu a po jeho 
dokončení dojde i k prodeji sta-
vebních parcel. Věříme, že o vý-
stavbu bude velký zájem, neboť 
sjízdnost naší obce je výborná 
– dojezd do Olomouce, Přero-
va či Lipníku se pohybuje okolo 
20 minut autem. Také autobu-
sové spojení je celkem na dobré 
úrovni.

Naše obec Kozlov s místní 
částí Slavkov se nachází v Oder- 
ských vrších v průměrné nad-
mořské výšce 600 metrů. V okolí 
obce je krásná nedotčená pří-
roda, kde se na zemědělských 
pozemcích hospodaří v ekolo-
gickém režimu, tudíž nemáme 
přírodu zatíženou chemickými 
prostředky ani umělými hnojivy. 
Je zde mnoho možností na krás-
né vycházky a v zimním období 
při sněhové pokrývce je hojně 
využíváno okolí obce běžkaři. 
Kozlov leží 1 km od pramene 

Odry, což je další ze zajímavých 
cílů návštěvníků obce a turistů. 
Snažíme se jim vyjít vstříc tím, 
že jsme udělali parkoviště pro 
automobily a budeme se snažit 
zprovoznit pohostinství a ob-
chod v obci, aby bylo dostupné 
i občerstvení. 

V obci historicky nebyly žádné 

spolky a ani se nepořádaly žád-
né kulturní akce, což se snažíme 
napravit. Opravili jsme kulturní 
dům ve Slavkově, kde jsme za-
čali pořádat setkání se seniory, 
vítání občánků a srazy rodáků 
z Kozlova a Slavkova. Nechybí 
ani promítání letního kina, di-
vadelní představení a pořádání 

dětského dne. V nově vybavené 
společenské místnosti obecního 
úřadu místní ženy cvičí jógu.

Do budoucna nás čeká po-
stupná revitalizace bytového 
fondu, generální opravy čistíren 
odpadních vod a kotelen, v ne-
poslední řadě také zateplení by-
tových domů ve Slavkově. 

červenec–srpen 2023

Alžběta Odziomková v roce 2023.  Foto | Paměť národa

Tatínek padl na frontě
Alžbětini rodiče, František 

a Emma Langerovi, byli, stejně 
jako většina lidí na Jesenicku ži-
jících, německé národnosti. Po 
Mnichovské dohodě se kraj stal 
součástí nacistického Němec-
ka a rodinu postihla první rána 
– Alžbětin tatínek narukoval 
za wehrmacht a během němec-
ké invaze do Sovětského sva-
zu padl na charkovské frontě. 
Emma s dcerami se přestěhova-
la ke své tchýni do nedalekého 
Bömischdorfu (Česká Ves). Aby 
uživila děti, nastoupila za prací 
do textilní továrny Regenhart 
und Regmann v Jeseníku.

Rusové rabovali, co se dalo
První rok školy přeťal konec 

války a s ním spojené osvoboze-
ní. Alžběta pak do školy nastou-
pila znovu až po třech letech. 
Nabytá svoboda však s sebou 
nesla i bezpráví. Sovětští vojáci 
vstoupili do České Vsi 8. května 
1945. „Ti rabovali, co se dalo. 
Baráky byly všechny pootevře-
ný. Rusáci šli s násilím. To byla 
šílená doba. Němci když viděli, 
že se to chýlí k válce, tak co měli, 
tak schovali na půdě pod foš-
ny a Rusáci všechno vyšňupa-
li. Pokradli kola, pokradli věci, 
všechno,“ vzpomíná Alžběta 

Odziomková v rozhovoru pro 
Paměť národa. 

Ženám vytrhávali  
náušnice z uší

Němcům, žijícím v bývalých 
Sudetech, nastaly zlé časy. Byla 
to doba bezhlavé a často nespra-
vedlivé msty – Němci byli zbave-
ni československého občanství, 
museli nosit bílé pásky s černým 
písmenem N, v noci nesměli vy-
cházet z domovů. Většina jich 
putovala do sběrného tábora 
v areálu bývalé muničky Muna 
Mikulovice. Nastoupit sem mu-
sela i Alžbětina babička. Krátce 
na to matku s Alžbětou a Annou 
předvolali na náměstí do Jesení-
ku, kde mělo proběhnout jakési 
třídění. Byli tu čeští sedláci, co 
si již zabrali statky po Němcích 
a vyhlíželi zde levné pracovní 
síly: „Vytrhávali tam ženám ná-
ušnice z uší. To byla katastrofa. 
Viděli jsme to. Byl tam chlápek, 
hospodář, který tomu ale vůbec 
nerozuměl, a máma, když uměla 
trochu česky, tak si ji vzal bo-
kem a nepustili nás za babičkou 
do muny na ten odsun.“ Sedlák, 
který si Emmu s dcerami vybral, 
prý hospodářství vůbec nerozu-
měl – a podle toho také statek 
vypadal. Nastalo nejtemnější 
období Alžbětina života. 

Dva roky života
Matka s dcerami musely za 

špatných podmínek denně tvr-
dě pracovat: „Se sestrou jsme 
musely pást krávy. Jíst jsme ne-
měly co. V létě jsme jedly ovoce. 
A když nám něco dovezly děcka 
od sousedů, tak bylo zle. Pod 
krávou jsme si do pusy alespoň 
nadojily mléko,“ vzpomíná pa-
mětnice a dodává, že nedostáva-
ly ani žádnou finanční odměnu 
a jídlo jim nosili němečtí souse-
dé, které také nezařadili do od-
sunu. „Jednou jsme si se sestrou 
vzaly trochu obilí a zanesly ho 
do pekařství v České Vsi a do-
staly jsme za to rohlíky,“ ještě 
vypráví k pobytu u sedláka, kde 
strávily dva roky života. Když 
pak matka odjela do nemocni-
ce na nutnou operaci žlučníku 
a hospodář odešel do hospo-
dy, děti využily situace a utekly 
k prarodičům do Chebzí. Teprve 
potom mohla Alžběta nastoupit 
znovu do školy. 

Ve škole to bylo tvrdé. Alžbě-
ta zpočátku neuměla pořádně 
česky. Vzhledem k vyššímu věku 
ukončila školu v šesté třídě, aby 
se v Jeseníku vyučila tkadlenou 
a nastoupila tu do textilní to-
várny Moravolen. Právě zde se 
seznámila s budoucím manže-
lem Josefem Odziomkem. Mla-
dá rodina se přestěhovala do 
Jeseníku, kde se jim postupně 
narodily tři děti – Alžběta, Josef 
a Zdeněk.

 Vít Lucuk, Adam Drda, 
 František Vrba

Děkujeme za podporu Olomouckému kraji a městu Jeseník.  
Bez vás by příběh Alžběty Odziomkové zůstal zapomenut. 

Paměť národa stále hledá pamětníky – lidi, kteří prožili dobu nacistické okupace a vlády 
komunistické strany. Pokud někoho takového znáte, prosím, napište či zavolejte Jitce Andrysové – 
jitka.andrysova@postbellum.cz, 777763388
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Djamila Bekhedda 
ředitelka, Sdružení cestovního ruchu Střední Morava 

Tomáš Rak 
ředitel, Sdružení cestovního ruchu Jeseníky

Inka Daňová 
Infocentrum Loučná nad Desnou

Střední Morava je ideálním místem pro rodinnou dovolenou a milov-
níky vodácké turistiky a cykloturistiky. V posledních letech se výrazně 
rozšířila síť cyklostezek, vybudovala se místa pro odpočinek, instalovaly 
se nabíjecí boxy pro elektrokola na více než 40 místech. Novinkou jsou 

cyklohuby – servisní cyklostojany, kde je možné si opravit své kolo už na 14 místech. Novin-
kou v Olomouci je náplavka Josefa Jařaba, která se nachází na pravém břehu řeky Moravy. 
Kotví zde výletní lodě a odehrávají se koncerty. Zkvalitnila se nabídka pro kempování a alter-
nativní ubytování (např. Maringotka Za humny, Inlife Morava). Informační centra připravila 
zpestření pro letní prázdniny, a to tematické prohlídkové okruhy. 

Jeseníky vyhlížejí skvělou sezónu! Doba covidová, doba válečná, 
doba energetické nestability... Co jiného nám všem zbývá, než vy-
razit načerpat energii a  uklidnit mysl do Jeseníků. K  letošním no-
vinkám patří třeba Rozhledna Kralický Sněžník, Nadhledna Háječek 

Zborov, Malá Vídeň Šumperk – hotel PERK, Mineralogická naučná stezka s permoníko-
vým dětským okruhem v obci Vernířovice, Adventure golf Jeseník nebo program v láz-
ních Priessnitz a Penzion u Petra. V regionu je pro milovníky cyklistiky připravených 60 
nabíjecích stanic na elektrokola, trail parky v  Bike regionu Kraličák, nové okruhy pro 
turisty YES Cyklo Staré město a  připraven je i Turistický autobus pro turisty. Muzeum 
Sklárny Rapotín ukazuje interaktivní broušení skla, ve Zlatých horách si návštěvníci užijí 
komentovanou jízda vlakem. 

U nás v Loučné nad Desnou, obci v samém srdci Jeseníků, už skoro 
nerozlišujeme období sezón. Turisté k  nám přijíždí celoročně, kro-
mě letních a zimních období si naše část Jeseníků našla své přízniv-
ce i v klidnějším jaru i podzimu, kdy je o to krásnější a rozmanitější 

i příroda. I novinky tak přinášíme v průběhu celého roku. Pro letní období jsme rozšířili 
možnosti stinných procházek v  centru obce. Např. ze zámeckého parku nyní vede Klei-
nova stezka k nově rekonstruovanému tzv. starému hřbitovu s kaplí, okolí Hrobky Kleinů 
je díky novým chodníčkům a terénním úpravám přístupnější a  lavičky poskytují zázemí 
pro odpočinek. Nově vysazená lipová alej vede k  lavičce s  vyřezávanou sochou Anděla 
a poskytuje úžasný výhled na loučenské údolí směrem k Šumperku. Aktivní trávení času 
pro rodiny s dětmi nabízí areál Kociánov. Můžete si ale přijít i zarybařit a ze svého úlovku si 
rovnou sami připravit chutný pokrm na tzv. Grillpointu – pevném grilu k zapůjčení. V po-
lovině srpna připravujeme tradiční Sympózium dřevosochání a  jiného umění. Přivítáme 
u nás nejlepší řezbáře z ČR a přímo před zraky diváků promění kmeny stromů na umělecké 
sochy. Vyvrcholení akce s bohatým programem je v plánu na sobotu 19. srpna.

JAKÉ NOVINKY CHYSTÁTE NA LETNÍ SEZÓNU?

|červenec–srpen 2023

Alena Vrtalová 
pracovnice oddělení vnějších vztahů, město Prostějov

Pro nadcházející letní sezónu máme připravených několik prohlídko-
vých okruhů, k nimž takřka každoročně přibývá okruh nový. Aktuálně 
jsou to komentované prohlídky historických prostor radnice, radniční 
věže, Národního domu, historického centra města, kostela Povýšení 

sv. Kříže, okruh Prostějovem židovským a nově Procházka po starých prostějovských hřbi-
tovech. Pro milovníky her to pak bude výlet s tajenkou – mapku s trasou obdrží zájemci 
na našem TIC. Do svých mobilních telefonů si zájemci mohou stáhnout hned dva Skryté 
příběhy – v jednom se dozvíte, jak Otto Wichterle k vynálezu čočkostroje a kontaktních 
čoček přišel,  a ve druhém, jak lékař Gideon Brecher bojoval v Prostějově s cholerovou ná-
kazou. V aplikaci Tour Stories pak nechybí mobilní průvodce Prostějovem židovským, kdy 
si mohou jednotlivá místa zájemci projít individuálně.

Odpady Olomouckého kraje odstartovaly realizaci projektu 
Města a obce zapojené do pro-
jektu Odpady Olomouckého 
kraje schválily poskytnutí fi-
nančních prostředků na reali-
zaci projektu. Díky tomu se po 
dlouhých debatách dostává 
projekt do fáze realizace. „Pro-
jekt Odpady Olomouckého 
kraje je jedním z nejdůležitěj-
ších krajských projektů, ve pro-
spěch občanů. Díky soudržnosti 
měst a obcí se náš region stane 
soběstačným v rámci odpadové 
problematiky,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Na valných hromadách spol-
ku a servisní společnosti se měs-
ta a obce zavázaly k prvnímu 
příspěvku ve výši 150 korun na 
občana, celkově se tedy letos na-
shromáždí zhruba čtyřiačtyřicet 
milionů korun. „Jedná se o zá-
sadní milník, který nám umožní 

přejít od řečí k činům. Podaři-
lo se najít shodu dostatečného 
počtu měst a obcí, což nebylo 
vůbec jednoduché. Díky tomu 
můžeme začít vytvářet projek-
tovou dokumentaci, žádat o do-
taci, vypsat výběrové řízení na 
technologii a uskutečnit další 
nezbytné kroky,“ popsal Martin 
Šmída, krajský radní pro oblast 
odpadového hospodářství, který 
je zároveň předsedou odpado-
vého spolku.

Velký posun během dvou týdnů
Spolek Odpady Olomoucké-

ho kraje na valné hromadě na 
začátku června přijal 16 nových 
vesnic, celkem má tedy spolek 
nyní 72 členů. Navíc si zvolil 
nové dva členy vedení, starosty 
obcí Lutín a Klokočí. „Pro obce 
má spolek řadu výhod. Postará 

společnosti pak zájem o pokra-
čování projektu deklarovala vět-
ší města v čele s Olomoucí, Pře-
rovem, Hranicemi, Uničovem 
a dalšími. Celkem tedy bude 
projekt poskytovat službu pro 
téměř 300 tisíc obyvatel.

Klíčovou součástí plánova-
né odpadové infrastruktury je 
výstavba nové dotřiďovací lin-
ky v Olomouci. Ta zajistí, že se 
bude více odpadu recyklovat. 
Odpad, který nelze uplatnit na 
recyklačním trhu, linka upraví 
na tuhé alternativní palivo, kte-
ré využije energeticky v teplár-
nách či cementárnách. Tak dá 
projekt jistotu obcím, že budou 
mít kam vozit odpad i po roce 
2030, kdy se ukončí skládková-
ní veškerého recyklovatelného 
a spalitelného odpadu.

 Radka Kmochová

Na valné hromadě spolku Odpady Olomouckého kraje konané začátkem června deklarovala zájem v pokračování 
projektu velká města z kraje v čele s Olomoucí, Přerovem, Hranicemi či Uničovem.  Foto | Olomoucký kraj 

se totiž o kompletní odpadovou 
agendu, od soutěžení svozové 
společnosti přes využití odpadu 

až po celkovou odpadovou by-
rokracii,“ dodal radní Šmída. 
Na valné hromadě servisní 

Stovky nových policistů a hasičů dohlíží na bezpečnost v kraji

Slavnostní služební slib složili pří-
slušníci 20. června v centru Olo-
mouce. Několik zkušených hasičů 
a policistů si zároveň odneslo me-
daili za příkladnou práci. Novým 

policistům popřál mnoho zdaru 
i hejtman Josef Suchánek. Me-
daile se nerozdávaly jen policis-
tům a hasičům. Ocenění z rukou 
ředitele Hasičského záchranného 

sboru Olomouckého kraje si pře-
vzala Irena Krmášková, referent-
ka pro hospodářské opatření pro 
krizové stavy, která koordinuje 
spolupráci mezi krajským úřadem 

a záchrannými složkami. Kromě 
ní obdržela ocenění také Andrea 
Rakovičová, ředitelka Zdravotnic-
ké záchranné služby Olomoucké-
ho kraje. Oslavu zakončil koncert 

Hudby Hradní stráže a Policie Čes-
ké republiky. Slavnostním aktem 
si policie zároveň připomněla vý-
ročí svého založení – 21. 6. 1991. 
 Radka Kmochová
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Kraj finančně podpořil spolek 
Ryzáček. Zaplatí hiporehabilitaci 

| neziskové organizacečervenec–srpen 2023

Pro svoji dceru Elišku hledala Jaromíra Kuru-
cová možnost navštěvovat koně a další zvířátka. 
Objevila spolek Ryzáček, který nabízí hiporeha-
bilitace a aktivity spojené s využitím koní. Po-

stupem času se zapojila do aktivit spolku, vypomáhá na veřejných 
akcích, na brigádách a po dvou letech začala působit jako dobro-
volný asistent pro hiporehabilitaci u klientů. V září 2022 se stala 
certifikovanou asistentkou pro hiporehabilitaci. 

Ocenění jste získala za svoji činnost v oblasti dětí, mlá-
deže a volnočasových aktivit. Víte, kdo vás nominoval na 
cenu Křesadlo?

Byla jsem nominována děvčaty ze zapsaného spolku Ryzáček.

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – cítíte, že děláte neobyčejné věci?

Nepřipadá mi neobyčejné to, co může vykonávat každý z nás. 
Pomáhat druhým není závislé na síle, vzdělání, pohlaví či spole-
čenském statusu. Nejtěžší je udělat ten první krok z naší obvyklé 
komfortní zóny. Pak si člověk uvědomí, že vlastně o nic nepřichází, 
naopak začíná získávat. 

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo?

Se všemi ze zapsaného spolku Ryzáček nás pojí dlouholeté přá-
telství, takže nadále se jim má rodina snaží pomoci se vším, co je 
potřeba. Já se nadále snažím získávat znalosti a praktické doved-
nosti asistenta v hiporehabilitaci.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu něko-
ho ze svého okolí?

Když se věnujete dobrovolnictví, dříve nebo později se seznámíte 
se stejně smýšlejícími lidmi ze svého okolí. Seznam nominací by byl 
tedy dlouhý. Je to dobré znamení toho, že to s námi ještě není tak 
špatné.

 Juraj Aláč

DRŽITELKA KŘESADLA ZA ROK 2022 

Jaromíra Kurucová
Oblast děti a mládež a volnočasové aktivity

Náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje pro zdravotnictví Da-
libor Horák navštívil v polovině 
června sídlo spolku Ryzáček ve 
Vyšehorkách u Mohelnice, kde 
předal vedení spolku symbolický 
šek v hodnotě 280 tisíc korun.

Částka z dotačního Programu 
na podporu zdraví a zdravého 
životního stylu podpoří činnost 
spolku v letošním roce. Jeho 
hlavní náplní je zajištění hipo-
rehabilitace pro děti s různým 
zdravotním hendikepem. Jedná 
se o fyzioterapeutickou metodu 
využívající přirozený pohyb koně 
v kroku jako stimul a rehabilitač-
ní prvek. Členové Ryzáčku připra-
vují vedle své hlavní činnosti také 
celou řadu dalších sportovních 
a kulturních aktivit nejen pro 
děti a rodiče, ale také pro školní 

Spolek Ryzáček zajišťuje hiporehabilitaci dětem s různým hendikepem. Díky finanční podpoře kraje je služba pro 
veřejnost dostupná.  Foto | Olomoucký kraj 

Slavnostního dokončení stavby se zúčastnilo i vedení Olomouckého kraje - náměstek pro sociální oblast Ivo Slavotí-
nek a hejtman Josef Suchánek Foto | Olomoucký kraj 

skupiny. Olomoucký kraj podpo-
ruje Ryzáček dlouhodobě. Uvědo-
muje si totiž, že tato forma léčby 
zdravotnímu stavu dětí velmi 

prospívá, bohužel však není hra-
zena v rámci systému veřejného 
zdravotního pojištění.

 Radka Kmochová

Projekt pomůže ženám s uplatněním na trhu práce

Domov u rybníka dokončil významnou investici

V Olomouckém kraji startuje 
nový projekt pro nezaměstna-
né. Je určen pro ženy s kumula-
cí znevýhodnění, dlouhodobě či 
opakovaně nezaměstnaným nebo 
s jiným znevýhodněním na trhu 
práce. Spektrum nabízených ak-
tivit umožní plynulý návrat na trh 
práce formou nalezení vhodného 
zaměstnání nebo rozjezdu vlast-
ního podnikání. 

Účastníkům projektu bude na-
bídnuto vstupní pracovní pora-
denství – diagnostika, motivační 
workshopy – Krok za krokem 
k uplatnění na trhu práce, vzdě-
lávání pro udržitelné uplatnění na 

trhu práce a další poradenské čin-
nosti. Cílem projektu je pomoci 
nalézt účastníkům vhodné a udr-
žitelné zaměstnání, které mohou 
zkombinovat s péčí o malé děti 
nebo jinou závislou osobu (např. 

zkrácený pracovní úvazek, pružná 
pracovní doba apod.). Účastní-
ci projektu mají možnost využít 
dotované pracovní místo na šest 
až dvanáct měsíců. Ženám, kte-
ré chtějí zkusit podnikat, bude 
umožněna podpora metodou 
podnikatelsko-zaměstnaneckého 
družstva. To znamená, že jako 
zaměstnanci družstva si budou 
moci vyzkoušet vlastní podnikání 
v reálném tržním prostředí.

Pro bližší informace kontaktuj-
te pracovníky družstva na tel. čís-
lech 775 760 348 a 777 606 368, 
e-mail: kancelar@bec-coop.cz 

 Juraj Aláč

Projekt pomůže ženám najít vhodné a  udržitelné za-
městnání.  Foto | BEC družstvo

www.cenykraje.cz

Kraj přispěje na paliativní péči 
Olomoucký kraj rozhodl o roz-
dělení finanční podpory orga-
nizacím, jež poskytují některou 
z forem paliativní péče. Ta se 
zaměřuje na lidi, kteří jsou v po-
slední fázi života a trpí vážnou 
nebo nevyléčitelnou nemocí. 
„V rámci pěti dotačních titulů 
Programu na podporu posky-
tovatelů paliativní péče rozdělí-
me více než osm a půl milionu 
korun. O tuto sumu se podělí 
celkem osmnáct institucí, mezi 
kterými jsou nemocnice, oblast-
ní charity a další poskytovatelé 
zdravotních služeb,“ upřesnil 
hejtman Josef Suchánek.

Zastupitelstvo Olomouckého 
kraje už v roce 2018 jako první 
v České republice schválilo kraj-
skou Koncepci podpory rozvoje 
paliativní péče. Součástí tohoto 
dokumentu je, mimo jiné, také 
závazek každoroční finanční 
pobídky pro organizace, které 
paliativní péči na území kraje 
zajišťují. „Žadatelé letos peníze 

využijí na pokrytí nákladů spo-
jených s poskytováním služeb 
v oborech lůžkové i domá-
cí paliativní péče a paliativní 
medicíny. Menší částky smě-
řují také na vzdělávání lékařů 
a dalšího zdravotnického per-
sonálu,“ uvedl Dalibor Horák, 
náměstek hejtmana pro oblast 
zdravotnictví.

 Radka Kmochová

Lidé se srdcem na dlani si zaslouží obdiv i cenu kraje
Pomoc jiným lidem, zvlášť když 
je dělána „se srdcem na dla-
ni“, je hodná respektu, obdi-
vu a ocenění. Proto už od roku 
2005 Olomoucký kraj oceňo-
val přínos za práci ve prospěch 
osob se zdravotním postižením. 
V letošním roce Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje rozhod-
lo o rozšíření této ceny o další 
kategorie. Nově se tak ocenění 
stává „Cenami Olomouckého 
kraje pro lidi se srdcem na dla-
ni“. „Olomoucký kraj chce tímto 
způsobem poděkovat za přínos 
v oblasti práce pro další znevý-
hodněné osoby a ocenit i další 

subjekty, které v sociální oblas-
ti působí. Cílem je vyzdvihnout 
činnost i v sociálních službách, 
ve veřejné správě, na poli inova-
cí či filantropie, vyjádřit respekt 
pečujícím osobám,“ zdůvodnil 
ocenění náměstek hejtmana pro 
oblast sociálních věcí a záleži-
tosti seniorů Ivo Slavotínek. 

Mezi cenami je nově i Cena 
Milana Langera, která nese jmé-
no a odkaz této osobnosti, kte-
rá se zasloužila o vznik Spolku 
Trend vozíčkářů, a zakladatele 
projektu Bezbariérová Olo-
mouc. „Z podaných nomina-
cí v celkem devíti kategoriích 

bude vybírat odborná porota 
jmenovaná Radou Olomoucké-
ho kraje. Desátou cenou bude 
Cena veřejnosti, jejíhož výherce 
vybere veřejnost elektronickým 
hlasováním ze všech nominova-
ných v kategoriích výše,“ dodal 
Ivo Slavotínek. 

Termín zahájení přijímaní 
nominací v 9 kategoriích a ter-
mín hlasování v kategorii Cena 
veřejnosti bude zveřejněn nej-
později do 31. července na webu 
cenykraje.cz.

 Juraj Aláč

Jaromíra Kurucová se díky dobrovolnictví stala asistentkou pro hiporehabilitaci.  Foto | archiv J. Kurucové

Na téměř třiašedesát milionů 
korun vyšla stavba pavilonu do-
mova se zvláštním režimem ve 
Víceměřicích. Olomoucký kraj 
na realizaci projektu uvolnil ze 
svého rozpočtu zhruba sedmnáct 
milionů korun ve dvou splátkách. 
Během necelých dvou let vznikla 
nová budova, která nabízí šestat-
řicet lůžek pro lidi, kteří potřebují 
zvýšený dohled a pomoc při péči. 
Každý z pokojů má vlastní sociál-
ní zařízení, nová je jídelna, spole-
čenská místnost s balkonem, ses-
terna a zázemí pro zaměstnance.
 Radka Kmochová
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Odborná komise i letos vybrala nejzajímavější produkty přihlášené do soutěže (znění v tajence) Olomouckého kraje a Výrobek OK. Mezi oceněnými výrobky jsou produkty z masa, sýrů, ovoce i zeleniny nebo moštů. Seznam 
oceněných produktů najdete na webu olkraj.cz, oficiální předání certifikátů výrobcům je naplánováno v rámci podzimní výstavy Flora Hortikomplex.
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 6. září 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého 
kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Cyklostezky Bečva jsou: Miroslav Gallas, Prosenice, Marie Marková, Písečná u Jeseníku, Oldřich Lošťák, Prostějov.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
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■ Redakční rada:  
Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, 
Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč,  
Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce:  
Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
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červenec–srpen 2023

VÍTE, ŽE... 

Poznat krásy Olomouckého kraje 
můžete výhodněji díky Olomouc 
region card. Unikátní slevová 
karta, která nabízí výhodné slevy 
i bezplatné vstupy do turistických 
cílů nejen v Olomouckém kraji. 

Na projektu se podílí Olomoucký 
kraj a statutární město Olomouc.

K zakoupení je karta 
s 48hodinovou či 5denní 
platností pro děti i pro dospělé.

Ke kartě je zdarma tištěný 
průvodce s detailními 
informacemi o všech 
atraktivitách, návrhy výletů 
a orientační mapy. 

Více informací na  
www.olomoucregioncard.cz. 
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Milada Sokolová – cestovnímu ruchu 
se věnují skuteční patrioti

|

Cestovní ruch je pro Olomoucký kraj jedním ze 
stěžejních ekonomických odvětví. Přijíždějí k nám 
turisté z celého světa a kraj jim svojí rozlohou 
a rozmanitostí nabízí pestrý program po celý rok. 
O možnostech, jak může hejtmanství pomáhat 
s rozvojem cestovního ruchu, jsme hovořili s Miladou 
Sokolovou, uvolněnou členkou zastupitelstva pro 
oblast vnějších vztahů a cestovního ruchu.

Libavá se otevřela turistům – na jeden den v roce, více prostoru není

červenec–srpen 2023

Cykloturistická akce Bílý ká-
men, kdy se na celý den otevírá 
turistům a cyklistům výcvikový 
prostor Libavá, se uskutečni-
la letos v netradičním termínu 
17. června. „Akce se zúčastnilo 
3 924 platících cyklistů, turis-
tů a koloběžkářů. Také vyjely 
tři autobusové zájezdy, které 
umožnily poznání zapovězené-
ho vojenského újezdu i senio-
rům a rodinám s dětmi,“ uvedl 
za organizátory Kristián Heř-
man. Akce Bílý kámen je jed-
nou z akcí z oblasti spolupráce 
armády ČR s veřejností. Občané 
mají možnost vidět část vojen-
ského území a nedotčenou pří-
rodu. Civilisté se do vojenského 

prostoru ale dostanou i v rámci 
akce Armáda, lesnictví a mys-
livost na Libavé, která se letos 
konala týden před cykloturis-
tickou akcí a navštívilo ji okolo 
7 000 osob. Všechny tyto a po-
dobné akce zvyšují už tak velkou 
důvěru v Armádu ČR. Najít ter-
mín, kdy ve vojenském prosto-
ru neprobíhá žádný výcvik a je 
možné ho pro veřejnost zpří-
stupnit, je stále těžší. 

„Újezd je velice silně vytížen 
výcvikem našich a zahraničních 
vojsk v průběhu celého roku, 
a to včetně sobot a nedělí. Již 
tento rok nám dalo spoustu 
práce spolu s organizátory najít 
aspoň jediný den, kdy se akce 

poruší režimová a bezpečnostní 
opatření a vstoupí na území vo-
jenského újezdu, řeší jejich pře-
stupek vojenská policie a újezd-
ní úřad Libavá. Podle závažnosti 
přestupku je možné udělit po-
kutu až do výše 100 tisíc korun. 
„V prostoru se nachází velké 
množství nevybuchlé munice, 
především z dob působení so-
větských vojsk. Nachází se zde 
desítky starých důlních děl ur-
čených k těžbě břidlice. Rov-
něž mnoho zaniklých obcí, kde 
každý dům měl svoji studnu, 
představuje při pohybu velké 
nebezpečí,“ zdůraznil přednosta 
Ladislav Zakuťanský.

 Juraj Aláč

Jak to vypadá s cestovním 
ruchem po covidovém 
období? Vracejí se k nám 
návštěvníci? 

V covidových letech 2020 
a 2021 cestovní ruch prošel 
opravdu těžkou zkouškou a pro-
pad návštěvnosti byl skutečně 
drastický. Čísla návštěvnosti za 
loňský rok, tedy první rok bez 
omezení spojených s pandemií 
covidu, nám ukazují, že se opět 
blížíme úrovni návštěvnosti 
z předcovidového období. V ab-
solutních číslech nám však stále 

samozřejmě hrají dotace. V rámci 
dotačních titulů v oblasti cestov-
ního ruchu v letošním roce Olo-
moucký kraj rozdělil přibližně 
9 milionů korun. S pomocí dotací 
jsou pak realizovány různé akce, 
například Čokoládové Losiny 
nebo Tvarůžkový festival v Olo-
mouci. Další dotační prostředky 
putují na podporu turistických 
informačních center a v nepo-
slední řadě na rozvoj infrastruk-
tury, bez které nelze pracovat na 
dlouhodobém a hlavně udržitel-
ném rozvoji cestovního ruchu. 

k omezení nabídky služeb 
pro samotné obyvatele 
kraje? Nedojde k situaci, že 
bude v kraji příliš „plno“?

Až na některá exponovaná 
místa, která mohou v určitých 
termínech trpět tzv. overturis-
mem nám zahlcení turisty oprav-
du nehrozí. Absorpční kapacita 
kraje z pohledu počtu návštěv-
níků určitě ještě není ani zdaleka 
naplněna. Mimo to je třeba vní-
mat pozitiva, která cestovní ruch 
pro místní obyvatele přináší. 
Kromě toho, že je cestovní ruch 
v určitých oblastech našeho kraje 
nejdůležitějším segmentem eko-
nomiky, který dává práci velké-
mu množství lidí, je třeba vnímat 
i to, že budování infrastruktury 
pro cestovní ruch přináší benefi-
ty a možnosti vyžití samozřejmě 
i pro místní obyvatele.

Jaké jsou hlavní před-
nosti Olomouckého kraje 

z pohledu cestovního ru-
chu? Co je podle vás nej-
větším lákadlem regionu? 

Z pohledu zahraničních ná-
vštěvníků je to bez pochyby 
město Olomouc, které už je 
v dnešní době skutečně zavede-
nou destinací a dokáže oslovit 
a přilákat k návštěvě i turisty 
z druhého konce světa. Pro do-
mácí klientelu jsou to pak sa-
mozřejmě Jeseníky, které jsou 
opravdu synonymem a zavede-
nou značkou pro zimní i letní 
dovolenou. Nesmím zapome-
nout ani na segment lázeňství, 
který hraje v našem kraji ne-
smírně důležitou roli, o čemž 
svědčí i to, že po Karlovarském 
kraji zaujímá náš kraj druhé 
místo v ČR v počtu přenocování 
lázeňských hostů.

Kde má naopak kraj re-
zervy v oblasti cestov-
ního ruchu, na čem by 

měly zapojené instituce 
zapracovat? 

Osobně si myslím, že je vždy 
potřeba pracovat na koordinova-
ném a udržitelném rozvoji cestov-
ního ruchu. Po vzniku Centrály 
cestovního ruchu Olomouckého 
kraje, s. r. o., v roce 2020 se nám 
velice brzy podařilo zajistit efek-
tivní fungování struktury zahr-
nující právě tuto krajskou DMO, 
oblastní DMO (Střední Morava 
+ Jeseníky) a krajský úřad. Zmí-
něné subjekty však nejsou v od-
větví cestovního ruchu osamo-
ceny a musí, a mohu potvrdit, že 
i chtějí, spolupracovat v podstatě 
se všemi ostatními aktéry této 
oblasti, ať už se jedná o turistic-
ká informační centra, ubytovací 
zařízení, či lokální a regionální 
výrobce apod. Věřím, že cíl máme 
všichni společný, ale pokud bude-
me spolupracovat, bude snazší jej 
dosáhnout. 

Co bude letos největším 
lákadlem nebo novinkou 
pro návštěvníky a turisty 
v kraji? 

Novinek bude v letošním roce, 
tak jako i v minulosti, hned ně-
kolik. Představili jsme například 
nový cyklopřívěs, který vozí cyk-
listy z Olomouce až do Jeseníku. 
Nové jsou výlety v rámci letošní-
ho Seniorského cestování a sa-
mozřejmě každá DMO představi-
la své novinky. 

Jak to bude vypadat s turis-
tickým ruchem v Olomouc-
kém kraji do budoucna? 

Díky tomu, že v cestovním 
ruchu pracují nesmírně obětaví, 
oddaní a inspirativní lidé, kteří 
jsou spjatí s místním regionem, 
vznikají a budují se stále nové 
a zajímavé projekty. Za Olomouc- 
ký kraj se snažíme tyto nové pro-
jekty v maximální možné míře 
podporovat a propagovat. Pod-
le mého názoru patří cestování 
a hlad po objevování nových míst 
k základním lidským vlastnostem 
a proto věřím, že cestovní ruch 
v našem kraji se bude i nadále 
úspěšně rozvíjet, protože máme 
našim návštěvníkům skutečně co 
nabídnout. 

 Juraj Aláč

mohla uskutečnit,“ uvedl před-
nosta újezdního úřadu Libavá 
Ladislav Zakuťanský. 

Vstup do vojenského újezdu 
je zakázán a je umožněn pouze 
na zvláštní povolení. Pokud lidé 

Olomoucký kraj by toho s cestovním 
ruchem mnoho nesvedl bez aktivních, 

vynalézavých a vytrvalých jedinců, spolků 
a dalších subjektů. Snažíme se právě aktérům 
v cestovním ruchu poděkovat, a proto každý 
rok vyhlašujeme anketu Ceny Olomouckého 

kraje za přínos v oblasti cestovního ruchu.

chybí přibližně 5 procent ná-
vštěvníků. U domácích turistů už 
jsme na stejných nebo ještě lep-
ších číslech, ale pořád nám chy-
bějí zahraniční návštěvníci, ze-
jména z těch vzdálenějších trhů. 

Jakým způsobem může 
Olomoucký kraj podporo-
vat cestovní ruch? 

Olomoucký kraj podporuje 
cestovní ruch zejména finančně, 
a to prostřednictvím množství 
nástrojů. Například každoročně 
jde z rozpočtu částka pro orga-
nizace destinačního manage-
mentu (DMO) na krajské i ob-
lastní úrovni a výsledkem je jak 
kvalitní prezentace a propagace 
Olomouckého kraje, tak nové 
projekty i produkty. Významnou 
roli v péči o cestovní ruch v kraji 

Vzhledem k tomu, že Olo- 
moucký kraj by toho s cestov-
ním ruchem mnoho nesvedl bez 
aktivních, vynalézavých a vytr-
valých jedinců, spolků a dalších 
subjektů, snažíme se právě akté-
rům v cestovním ruchu poděko-
vat, a proto každý rok vyhlašuje-
me anketu Ceny Olomouckého 
kraje za přínos v oblasti cestov-
ního ruchu. Cílem ankety je udě-
lení ocenění v pěti kategoriích 
cílům, zajímavostem či akcím 
v Olomouckém kraji, které veřej-
nost vybere jako ty „nej“. Věřím, 
že tato forma poděkování vhod-
ně doplňuje finanční podporu 
kraje dané oblasti. 

Kolik turistů a návštěvní-
ků zvládne pojmout Olo-
moucký kraj, aby nedošlo 

Akce Bílý kámen umožní cyklistům a turistům dostat se do míst, která nejsou jinak přístupná.  Foto | FB Bílý kámen
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RV2301415/01

RV2301037/03

RV2301343/02
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8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

PŮJČOVNA NÁŘADÍ
NOVĚ

PODLAHOVÉ CENTRUMPODLAHOVÉ CENTRUM

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's 
tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz, www.jehla.cz

PRODEJ – REALIZACE

-20 % 
-30 % 

www.jehla.cz – najít jehlu v kupě koberců se vyplatí

zátěžové 
koberce, nyní od 167,-167,- Kč!

SPC vinylové podlahy síla 5 mm,
vč. integrované podložky, nově za 559,- 559,- Kč!

ERREKA-PLAST Olomouc 
hledá nové kolegy: 

OPERÁTOR / OBSLUHA VSTŘIKOLISŮ (třísměnný provoz) 
SEŘIZOVAČ VSTŘIKOLISŮ (třísměnný provoz) 
ÚDRŽBÁŘ FOREM / NÁSTROJÁŘ (dvousměnný provoz)

NABÍZÍME:
• 25 dnů dovolené
• Ke mzdě měsíční bonus až do výše 12 % ze základu 
• Možnost dalšího vzdělávání i profesního růstu
• Dotované stravování formou stravenek Sodexo
• Flexi Passy
• Bonus za odpracované roky
• Firemní akce apod.
• Zázemí mezinárodní společnosti 
• Tým fajn kolegů, přátelské prostředí a individuální přístup

KONTAKT: e-mail: khorakova@erreka.com, tel.:  +420 608 955 623   
VÍCE O FIRMĚ ZDE: www.erreka.com/en/business/

Servis a oprava oken

Výměna sítí proti hmyzu

Výměna žalúzií

+420 725 566 968+420 725 566 968

OLOMOUC.VOLITASERVIS.CZOLOMOUC.VOLITASERVIS.CZ

až 30%až 30%

v podání

30.8.  |  Amteátr Mikulov

OpenAir

www.artpartner.cz

31.8.  |  Amteátr Náměšť na Hané

OpenAir

v podání

www.artpartner.cz

červenec–srpen 2023
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Olomoucké nejen shakespearovské léto – divadlo 
pod širým nebem i koncert Jaroslava Svěceného 

|

POZVÁNKY NA LETNÍ AKCE

Hrad Helfštýn, Muzeum Komenského v Přerově
29. 7. – Speciální noční prohlídky s promítáním. Palác žije zrakem
Exkluzivní noční prohlídky Helfštýna zakončené videomappingem/promítáním na stěny opravené-
ho paláce. Prohlídky začínají v 21, 22, 23 a ve 23.59 hodin. Vychází se z II. nádvoří (hned za poklad-
nou). Videomapping probíhá v rámci každé z prohlídek. Vstupné před akcí, cena 300/150 Kč.
20.–25. 8. – Kovářské fórum – XXXV. ročník
35. ročník tradiční akce, během které vytvoří kovářský tým Lukáše Kučery před zraky návštěvníků 
unikátní dílo. Finální výtvor se stane součástí sbírky uměleckého kovářství hradu Helfštýna, která již 
čítá více než 1 300 exponátů.
25.–27. 8. – HEFAISTON – XLI. Mezinárodní setkání uměleckých kovářů 
Demonstrace kovářské tvorby na 10 pracovištích včetně historické hradní kovárny, výstava exponátů 
pod širým nebem, kovářské soutěže, přednášky v galerii na druhém nádvoří a mnoho dalšího.

Vlastivědné muzeum v Šumperku 
15. 6. – 17. 9. – Dobrodružství cyklistiky
Výstava se věnuje historii cyklistiky a technickému vývoji velocipedů, počátkům cyklistického sportu, 
prvním cyklistům a cyklistkám. 
do 6. 8. – Hotel Grand v ŠumPERKu
Výstava, navazující na loňský Den architektury, přibližuje historii i rodící se novou tvář šumperského 
legendárního hotelu Grand, návštěvníkům dává možnost nahlédnout, jak nově pojmenovaný hotel 
Perk, který nyní prochází radikální proměnou podle návrhů designérky Lucie Koldové, bude vypadat.
do 10. 9. – Leo Slezak (1873–1946) – hrdinný tenor ze Šumperka
Výstava mapující životní osudy a úspěchy světově proslulého operního zpěváka, ale i úspěšného fil-
mového herce a spisovatele, včetně jeho návratů do rodného města. Výstava zároveň připomíná, 
jak v jeho době vypadal hudební život Šumperka a které další šumperské osobnosti výrazně zasáhly 
nejen do regionální hudební historie.
14. 7. – 1. 10. – Michal Cikryt: Jeseníky z výšky
Autorská výstava šumperského fotografa Michala Cikryta. Snímky a koláže, které s pomocí dronu 
zachytil v Jeseníkách a okolí.

Muzeum Zábřeh
do 27. 8. – Středověk hrou
Výstava vhodná pro předškoláky a základní školy, kdy děti podniknou dobrodružnou výpravu do 
středověku. V případě zájmu se můžete objednat na adrese zabreh@muzeum-sumperk.cz.
12. srpna od 9:00 do 17:00 – Středověký turnajový den – akce pro děti 

Vědecká knihovna v Olomouci
červen–srpen, Galerie Biblio – Spolkla mě knihovna
Putovní výstava Kláry Smolíkové vycházející ze stejnojmenné knihy.
Do 21. července, Červený kostel – Svět pohledem Jindřicha Štreita
Průřez prací známého fotografa oslavuje pestrost i podobnost lidského života, který má kdekoliv své 
starosti, lásky i radosti. 
do 28. 8., Červený kostel – Proměny světla. Kvantová fyzika v obrazech
Dílo matematičky-fyzičky, výtvarnice a básnířky Jitky Brůnové Lachmann je inspirováno fyzikálními 
a matematickými vztahy. 
2.–28. 8., Červený kostel, Galerie Biblio – Bojují za svou svobodu i za nás, Současná 
ukrajinská válečná fotografie
Jak nepodlehnout dezinformacím, ekonomickým i psychologickým následkům a únavě z již rok tr-
vající agrese Ruska na Ukrajině? Válečné fotografie předních ukrajinských fotografů, členů Ukrajinské 
asociace profesionálních fotografů, přinášejí velmi silná svědectví o strádání obyčejných lidí, stejně 
tak statečném boji za svou, ale také za naši svobodu.

Vlastivědné muzeum v Olomouci
Dětský svět – Dítětem v 19. a 20. století
Výstava, která potrvá celé letní prázdniny, ukazuje proměny dětství za posledních 200 let se všemi 
jeho aspekty. 

červenec–srpen 2023

do 20. 8. – Mušle Středomoří
Prodloužená výstava ukáže pestrost tvarů a barev mušlí Středomoří, a to téměř sta druhů na jednom 
místě. 
Karbon – pozdrav z prvohor
O prázdninách zahájená výstava o geologické minulosti naší planety. 
Festival Baroko 2023
26. ročník hudebního festivalu Baroko 2023 nese podtitul „Starší česká hudba s českými texty“. Vedle 
novodobých premiér oper a kantorské hudby jsou zařazeny dva písňové recitály. 

Muzeum a galerie v Prostějově
4. 8. – 8. 10., Miroslav Srostlík Moravský: Hovory se dřevem 
Řezbář Miroslav Srostlík se od tvorby dřevěných šperků vypracoval přes bytovou plastiku až k vel-
koformátovým objektům a sochám, kterými vyzdobil řadu prostor: halu základní školy v Kostelci na 
Hané, radnici v Prostějově, Domov pro seniory na Nerudově ulici, atrium nemocnice v Prostějově, 
portály domu v Dukelské bráně a Gymnázium Jiřího Wolkera. V roce 2019 mu byla udělena Cena 
města Prostějova za celoživotní dílo v oblasti výtvarného umění a v oboru dřevořezby. Vernisáž 7. září 
v 17:00 hodin

Vlastivědné muzeum Jesenicka
Spirála času Země
Moderní interaktivní expozice přiblíží návštěvníkům muzea historii Jesenicka a obecně i vývoj Země. 
Čarodějnické procesy na Jesenicku v 17. století
Návštěvníky provede temným obdobím severní části Olomouckého kraje. Vstup je zakázán dětem 
do 10 let. 

VÝZNAMNÉ KULTURNÍ AKCE A FESTIVALY

7. 7. – 9. 9. Olomoucké barokní slavnosti 
Festival v kulisách hanácké metropole nabídne celkem 8 unikátních projektů, které zazní v novodo-
bých premiérách. Opět se návštěvníkům představí soubory Musica figuralis, Societas Incognitorum 
a frekventanti varhanních kurzů Mekka varhaníků. Nově návštěvníci uvidí vystoupení pražského sou-
boru Concerto Aventino pod vedením uměleckého vedoucího Jakuba Kydlíčka či duchovní koncert 
pod vedením Jana Gottwalda v produkci Studio Volantes 
27.–30. 7. Mezinárodní festival Colores Olomouc
Porce kvalitní španělské kultury a flamenca v Olomouci. Účastníci se letos opět mohou těšit na 4 dny 
horkokrevného dění nejen na vlně španělské kultury.
25.–26. 8. Mezinárodní festival vojenských hudeb 
Zahraniční orchestry ze Slovenské republiky, Maďarska a Polska představí svůj tradiční i nevšední 
repertoár odkazující na jejich národní kulturu, ale i barvitá exhibiční vystoupení.
22.–23. 7. Josefkol
Jedinečná akce, která představuje dávná řemesla při stavbě kočárů, historii stavitelství a stavitelů 
kočárů, záchranu a restaurování kočárů, používání kočárů v dávných dobách i dnes, spojení člověka 
s přírodou s odkazem na chov a výcvik kočárových koní, módu a etiketu při provozování historických 
kočárů. Letošní ročník nese téma „Zaslíbená zem – Excalibur“.
2.–25. 7. Losiny Fest
Multižánrový divadelní festival v podhůří Jeseníků, v kulisách renesančního zámku a unikátní Ruční 
papírny ve Velkých Losinách.
20.–22. 7. Mezinárodní festival Keltská noc
Žánrově zaměřený festival tradiční keltské kultury na Plumlově představuje to nejlepší z české a svě-
tové keltské hudební scény. Festival doplňuje bohatý celodenní doprovodný program. 
5. 8. Hanácké Woodstock
13. ročník rockového festivalu v zámeckém parku a amfiteátru ve Velké Bystřici.
31. 8. – 3. 9. Mohelnický FolkFest
Festival trampské, country a folkové hudby v Mohelnici a na hradě Bouzově. 
11. 7. – 29. 8. Mezinárodní festival Blues nad Bečvou
8. ročník letního multižánrového hudebního festivalu konaného v malebném prostředí historického 
jádra města Přerova a řeky Bečvy.

Prázdniny s kulturou. 
Kraj do kultury ročně 
pumpuje miliony korun

Představujete si ideální léto na 
nějakém hudebním festivalu, 
koncertu, nebo dáváte raději 
přednost návštěvám muzeí a ga-
lerií? Pokud ano, v Olomouckém 
kraji se nudit nebudete. Hejtman-
ství totiž každoročně finančně 
podporuje řadu kulturních akcí. 
„V letošním roce jsme podpořili 
v rámci Programu podpory kultu-
ry více než 300 projektů v celkové 
výši zhruba 24,3 milionu korun, 
do podpory stálých profesionál-
ních sborů v kraji bylo zahrnuto 
pět projektů ve výši 15 milionů 
korun. Za dalších zhruba 1,2 mi-
lionu korun se pořizoval drobný 
majetek v oblasti kultury a více 
než 10 milionů korun si rozdělilo 
16 projektů v rámci víceleté pod-
pory významných kulturních pro-
jektů,“ vypočítal radní pro kultu-
ru a památkovou péči Jan Žůrek. 
Krajské peníze tak pomáhají na-
příklad pořadatelům kulturních 
akcí, autorům uměleckých děl, 
divadlům, muzeím a podobně.

 Juraj Aláč

Už osmé léto v řadě pořádá Di-
vadlo Tramtarie srpnový open-
-air festival Olomoucké „nejen“ 
shakespearovské léto. Stejně jako 
v předchozích letech budou mít 
diváci na pár dní možnost za-
žít divadlo v krásném prostředí 
v centru města na parkánu Umě-
leckého centra UP v Olomouci. 

Na letní scéně v blízkosti sta-
rých hradeb a parku odehraje 
Divadlo Tramtarie celkem devět 
divadelních představení, insce-
nací ze svého repertoáru, a tři po-
hádky pro děti. Festival tradičně 
zahájí divácky oblíbený a úspěšný 
Kabaret nahatý Shakespeare ve 
středu 9. srpna. Tramtarie s ním 
sklízí úspěchy už více než pět let 
a za tu dobu nic neztratil na svém 
jedinečném kouzlu a vtipu. 

Letošní Olomoucké „nejen“ 
shakespearovské léto slibuje ale 
opět mnohem víc. Unikátní hu-
dební zážitek nabídne vystou-
pení houslového virtuosa Jaro-
slava Svěceného. Návštěvníci se 

mohou těšit na žhavé rytmy tan-
ga. Další letní večery budou patřit 
oblíbeným inscenacím z reper-
toáru Divadla Tramtarie. Poprvé 
se na parkánu Konviktu představí 
novinky letošní divadelní sezony, 
kterými jsou krutá komedie Smrt 
jim sluší, černá komedie Válka 

hru, kterou napsala Anna Saa-
vedra. Následná inscenace sklízí 
bouřlivé reakce, v naprosté větši-
ně pozitivní, často také upřímně 
osobní a dojemné,“ uvedl Vladi-
slav Kracík, umělecký šéf Divadla 
Tramtarie. 

Na parkánu se také opět po 
roce představí romanticko-dob-
rodružný román Tři mušketýři, 
který měl premiéru loni v létě. 
„Ostré kordy a legendární hlášky 
Třech mušketýrů doporučujeme 
divákům jako představení pro 
celou rodinu. Proto je hrajeme 
v sobotu už od 17 hodin,“ uvedla 
mluvčí festivalu Vlasta Pechová. 
Pro ty nejmenší odehraje diva-
dlo tři pohádky, připraven je také 
zábavný program jako bublinová 
show, žonglérský workshop, ma-
lování na obličej a nebude chybět 
ani oblíbený fotokoutek s pohád-
kovým hrdinou.

 Juraj Aláč

www.shakespearovskeleto.cz 

Roseových nebo úspěšná novin-
ka Fat cabaret: lásky, strach a zen 
nekonfekčních žen. „Na počát-
ku tohoto projektu byl dotazník, 
který byl zveřejněn na sociálních 
sítích a který se ptal na zkušenosti 
žen s bodyshamingem. Odpovědi 
se staly základem pro divadelní 
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Cyklisté mohou vyrazit 
na nové trasy na Jesenicku

červenec–srpen 2023

Elektrokola mají 
v Jeseníkách zelenou

Stolní tenisté sbírali medaile

Od začátku prázdnin mohou 
cyklisté vyzkoušet nově vyzna-
čené cyklotrasy na severu Olo-
mouckého kraje. Zavedou je 
do Hanušovic, Starého Města 
a Dolní Moravy. Jde o pokračo-
vání úspěšného projektu YEScyk- 
lo. Vyznačeno už bylo 230 ki-
lometrů cyklotras, které tvoří 
jedenáct okruhů. „Jedná se už 
o pátou etapu projektu, jehož 
cílem je pokrýt Jeseníky kvalit-
ními cyklotrasami. Hejtmanství 
letos na rozšíření a zkvalitnění 
jesenických cyklotras uvolnilo 
téměř půl milionu korun,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro regio-
nální rozvoj Jan Šafařík.

Účelem projektu YEScyklo je 
přivést turisty do hor i podhůří 
a ukázat jim také místa, která 
zatím nejsou tak hojně navště-
vovaná. Cyklotrasy jsou pře-
hledně značené, součástí pro-
jektu jsou kompletní mapové 
podklady a dárek pro vyznavače 
elektrokol – na trasách totiž na-
jdou i potřebné cyklonabíječky. 

Do hor jede  
z Olomouce cyklobus 

Během celých letních prázd-
nin mohou cestující na tra-
se Olomouc – Jeseník vy-
užít autobus se speciálním 

cyklopřívěsem. „Do Jeseníků 
začal dojíždět autobus, který na 
přívěsu přepravuje kola pro cy-
kloturisty. Přívěs na bicykly byl 
pořízen za krajské peníze, vejde 
se na něj dvacet kol včetně elek-
trických. Jsme zatím jediný kraj 
v České republice, který tento 
typ vozíku zakoupil,“ uvedla Mi-
lada Sokolová, uvolněná členka 
Zastupitelstva Olomouckého 
kraje pro oblast vnějších vztahů 
a cestovního ruchu. Pro využití 

této služby je nutné mít předem 
zarezervované místo pro kolo. 
Rezervace probíhá prostřednic-
tvím rezervačního systému do-
pravce ARRIVA autobusy, a. s., 
který je dostupný na webových 
stránkách. Kapacita cyklovozíku 
je omezená, bez předchozí re-
zervace tedy nebude místo pro 
kolo garantováno.

 Jaroslav Kropáč

jizdenky.arriva.cz 

Autobusová linka 904 potáhne během prázdnin do Jeseníků speciální cyklopřívěs. Při první jízdě ho vyzkoušelo 
i vedení kraje.  Foto | Olomoucký kraj 

Jeseníky vycházejí vstříc maji-
telům elektrických kol, na jaře 
byla v regionu nainstalována 
síť nabíjecích stanic. V celých 
Jeseníkách je nyní rozmístěno 
55 nabíjecích stanic a to zname-
ná, že skoro na každém okruhu 
YEScyklo najdou cyklisté místo 
pro dobití baterie svého kola. 
V loňském roce totiž bylo každé 
třetí prodané kolo v republice 
vybaveno elektrickým poho-
nem. Do konce roku by mělo 
přibýt dalších 5 nabíječek. 

Přehlednou mapu a seznam 
všech stanic zájemci najdou na 
webu www.jeseniky.cz. Papírová 
cyklomapa, která obsahuje ne-
jen vyznačené stanice, ale i jese-
nické bikeparky, traily, cyklistic-
ké okruhy YEScyklo a dálkové 
trasy vedoucí přes Jeseníky, je 
k dispozici ve všech informač-
ních centrech regionu, ve vy-
braných cyklopůjčovnách, turi-
stických místech či ubytovacích 
zařízeních.

 Juraj Aláč

Sourozenci Ratajští patří k našim nejúspěšnějším mladým stolním tenistům.  Foto | KST Olomouc

Olomoucké volejbalistky vyhrály 
republikové mistrovstvíKlub stolního tenisu působí 

v Olomouci teprve pár let. Tre-
néři začínali se skupinou ma-
lých dětí od jejich prvních spor-
tovních krůčků. 

V současnosti se už mladí 
stolní tenisté vypracovali mezi 
špičku v Olomouckém kraji. 
Svědčí o tom výsledky z nedáv-
ných krajských přeborů kate-
gorií U11 a U13, kde většina 
medailí putovala právě do KST 
Olomouc zásluhou Marka Šveh-
ly, Romana Pavlince, Tadeáše 

Navrátila, Lindy Ratajské, Sáry, 
Rút a Aničky Sovadinových. 

Do KST Olomouc míří i his-
toricky první medaile z Mistrov-
ství České republiky. Zásluhu na 
tom má Martin Ratajský, který 
v den svých 13. narozenin získal 
bronz ve čtyřhře společně s ha-
vířovským Oliverem Olejníkem. 
Jeho sestra Linda byla navíc vy-
hlášena jako třetí nejlepší stolní 
tenistka České republiky kate-
gorie U11. 

 Juraj Aláč

Olomoucký kraj přijal na své půdě další úspěšné sportovce. Volejbalistky KCM Olomoucko na mistrovství České republiky v Plzni v rámci Memoriálu Milana Kafky přivezly titul 
mistryň v kategorii U16. K jejich úspěchu jim pogratuloval Michal Zácha, náměstek hejtmana pro oblast sportu. Úspěch sklidil nejen celý tým, ale také jedna z hráček. Michaela Re-
mešová byla na turnaji vyhlášena blokařkou turnaje, a navíc i osobností celého Memoriálu Milana Kafky. Turnaje se zúčastnily reprezentantky ze všech čtrnácti krajů. Hejtmanství 
sport, nejen ten mládežnický, dlouhodobě podporuje několika dotačními tituly. V letošním roce na ně ze svého rozpočtu vyčlenilo 115 milionů korun.  Foto | Olomoucký kraj 

Mladí cyklisté zvládli testy i labyrint
Družstvo ze Základní školy Med-
lov zvítězilo v letošním ročníku 
Dopravní soutěže mladých cyk-
listů, v kategorii do dvanácti let. 
K jejich velkému úspěchu, o kte-
rý se škola snažila už několik let, 
jim pogratuloval i náměstek hejt-
mana pro oblast sportu Michal 
Zácha.

Vítězstvím si děti vybojova-
ly postup do evropského finále 
soutěže, kam postupují společně 
s družstvem Základní školy Čer-
nošín z Plzeňského kraje. Soutěží-
cí museli zdolat pět disciplín: tes-
ty z pravidel silničního provozu, 
jízdu po dopravním hřišti, jízdu 
zručnosti, základy poskytování 

první pomoci a také novou disci-
plínu – tzv. labyrint, která prově-
řila schopnosti orientace v mapě 

a volby správných dopravních ře-
šení v simulovaném terénu. 

 Radka Kmochová


